JESU CHRISTI
ANNUS
966.JOANNIS XIII. PAP.
ANNUS
I.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 4.
5. IMPP.

I.
Jo. Papa
Romam
revoca-
tur.

Annus sequitur Redemptoris nonagesimus sexagesimus sextus, Indictione nona, cujus autumnali tempore *Otto Imp.* in Italiam rediit, non propter *Adelbertum* solum adhuc regium nomen gerentem & omnia perturbantem, sed propter *Joannem Pontificem*, quem a Romanis ejectum accepit: *Tunc Romani* (inquit auctor, qui apud *Reginonem* Auctarium junxit) *Imperatoris metuentes adventum, Rotfredo Urbis præfecto, qui ab Urbe Joannem ejecerat, mortuo, a custodia, qua tenebatur, Joannem Apostolicum abfolvunt, & veniam pro malis, quae ei ingesserant, possentes, in locum & Sedem suam illum restituerunt.* Et paulo post: *Eodem anno quondam Italiae Rex Berengarius exul* Ann. Eccl. Tom. XVI.

moritur, & in Bamberge regio more sepelitur. Cujus vidua Villa antequam sepeliretur, sibi velum sanctimoniale assumpsit. Hæc ibi.

Cæterum de his, quæ spectant ad *Otonis* vindictam, qua prosecutus est hostes ipsius *Joannis Romani Pontificis*, hæc insuper accipe ex *Auctario* ad *Anastasium*: præter pulsos *Consules* ex Italia, & *Tribunos necatos suspendio, Præfectum ipsum, qui successerat Rotfredo, fuisse nudatum, & astra impostum, utroque redimitum, ad ludibrium circumductum fuisse, virgis caesum, carceri demum traditum. Cadaver vero Rotfredi Præfecti e sepulcro extractum in diversa loca distractum ac dissipatum. Talia sunt passi Romani in Pontificem*

X 2

per-

pasterium, cujus originem ad *Dagobertum Regem* plerique referunt. *Adalbertum* autem non in insulam *Rugiam*, sed in *Ruffam Albam*, hodie *Moscoviam* appellatam, missum fuisse jam suo loco demonstravimus.

Pergit idem *Continuator*: *Udo Comes* conjunctionem cum *Adelberto Berengarii filio* habens, *Otto M.* & in Italiam ad excandum *Waldonem* *Cumanum* *Longobardum* *Episcopum* ire disponens, *Imperatoria* *ma-* *gestatis* *reus* *esse* *convincitur*, & *sacramento*, *daciam* *ne* *aliquatenus* *ullas* *partes* *regni* *presumat* *in-* *gredi*, *regno* *expellitur*. *Imperator* *in* *Italiana* *iterum* *ire* *disponens*, *Assumptionem* *beata* *Maria* *Virginis* *Wormatia* *celebravit*, *ibique* *habito* *cum* *omnibus* *Regni* *Majoribus* *consilio*, *inde* *per* *Alpam* *&* *Curiam* *Alpes* *transcendens*, *Italianam* *intravit*, & *Sigovulfum* *Placentinum* *Episcopum*, *quosdamque* *ex* *Comitibus* *Italicis* *propter* *Adalbertum* *priori* *anno* *a* *se* *descentes*, *in* *Transalpinas* *partes* *Francia* *vel* *Saxonia* *custodiendos* *direxit*. *...* *Eodem* *anno* *Berengarius* *quondam* *Italia* *Rex* *exul* *mori-* *tur*, & *in* *Badenberg* *Regio* *more* *sepelitur*: *cujus* *vidua* *Villa* *antequam* *sepeliretur*, *sibi* *velum* *sanctimoniale* *assumpsit*. Nulla post hæc mentio occurrit *Adalberti*, qui cum *Berengario* patre per aliquot annos in Italia regnavit. [1] Sic *Otto* his feveritatis exemplis *Longobardorum* audaciam coercuit, & postea Romam profectus est, ibique *Natale Domini* celebravit, ut habet *Continuator* *Reginonis*, qui annum sequentem ab eo die incipit.

Frodoardus antequam *Chronicon* suum abfolvat, ait: *Anno* *CMLXVI.* *Lotharius* *Rex* *Lotharius* *(nempe* *Francorum)* *uxorem* *accipit*, *Emmam* *Francosiam* *Regis* *quondam* *Italicis*, *Lotharii* *scilicet*, *qui* *ante* *Berengarium* *II.* *de* *cujus* *mor-* *te* *mox* *egimus*, *in* *Italia* *regnavit*. *Ex* *hoc* *matrimonio* *natus* *Ludovicus* *dicitur* *Iners*, *qui* *al-*

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6459.

© 23. G. 17. P. 15. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 966.

JOANNIS XIII. PAPÆ 3.

OTTONIS IMP. 5.

NICEPHORI PHOCÆ IMP. 4.

AD numer. I. & seq. *Otonem Imp.* hoc anno iterum Romam profectum esse testantur *Continuator* *Reginonis*, *Lambertus Schafnaburgensis* & *Chronographus Hildesheimensis*. Est hæc quarta ejusdem Imperatoris profectio Romana, non vero tertia ejus profectio Italica, ut perperam tradit idem *Chronographus Hildesheimensis*. *Otto* enim anno CMLI. *Adelhaidem* *Papae* sibi matrimonio copulavit, in prima scilicet profectioe sua Italica, cujus respectu hæc quarta fuit. Anno CMLI. *Otto Magnus* Romam non venit, ut ibidem diximus. De quarta profectioe Romana hæc *Continuator* laudatus: *Imperator Colonia natalem Domini celebravit, cunctaque ibi Regni Lothariensis negotia prout sibi videbatur, disposuit.* *Erkanbertus* *Virtzburgenfis* *Canonii* *Abbas* obiit, & *Imperator* *electione* *Monachorum* *Adalbertam* *Rugis* *ordinatum* *Episcopum* *eidem* *monasterio* *præfexit*. *Mabillonius* *Sæc.* *V.* *Benedict.* *in* *Sancto* *Adalberto* *Archiepiscopo* *Magdeburgensi* *primo*, *ex* *Chronico* *Magdeburgensi* *MS.* recte observat, in isto *Continuatore* pro *Virtzburgenfi*, legendum esse *Vicemburgensi* *Canonii*. Insigne est istud in *Dioecesi* *Spirensi* mo-

NOTÆ [1] **S**upremos *Adalberti* eventus unus quem sciam, nobis servavit *Benzo* *Episcopus* *Albæ-* *vvig* *in* *Reliquiis* *tom.* *9.* *pag.* *300.* *Scribit* *enim* *de* *illo.* *Quem* *magnus* *Otto* *exterminavit* *ab* *Italia*; *sed* *descente* *terra* *repperunt* *eum* *maria*. *Ubi* *per* *triennium* *zastatus* *fluctibus* *evast* *cap-* *tivus*, *veniensque* *Angulodunum* *obiit* *peregrinus*. Hæc ante *Benzonem* vulgatum nemo adhuc notat. **MANSI**

CHRISTI 966.

JOANNIS XIII. PAP. I.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 4. IMPP.

perduelles. Exprobravit autem postea Nicephorus Imp. Ottoni hauc quam exercuit in Romanos sevitiā, dicens: Romanorum alios gladio, alios suspendio interemit, oculis alios privavit, exilio alios relegavit, & Imperii nostri insuper civitates homicidio aut incendio sibi

subdere tentavit. Hæc Nicephorus: quem tamen redarguit Legatus Ottonis Luitprandus, ut auditurus eris in ejus relatione ad Ottonem Imp. scripta. Porro adventus Ottonis in Urbem in fine anni hujus contigit, cum & diem Natalis Domini ibi celebravit.

AN-

PAGIUS

IV. Moritur Frodoardus.

ultimus Regum Francorum Secundæ Familiæ fuit, ut infra videbimus. In fine Chronici Frodoardi antiqua manu scriptum legitur, hoc anno Frodoardum Remensis Ecclesiæ Presbyterum, honore Sanctitatis venerandum, quinto Kalendas Aprilis terrenæ peregrinationis reliquisse exilia. In Necrologio Ecclesiæ Remensis eadem die mentio est Frodoardi, sed sine tituli gradusve adjectione teste Sirmondo. Composuit Remensem Historiam quatuor libris, ex vetustis illius Ecclesiæ Archivis, Conciliorum Actis, Gestis Martyrum, aliorumque Sanctorum Epistolis Pontificum, aliisque Monumentis erutam. Scripsit etiam veribus libros XV. de Triumphis Italicis Martyrum & Confessorum: item libros tres de Triumpho Christi & rebus Sanctorum Palaestina: libros duos de Triumphis Christi & rebus Antiochie gestis, & ut ipsemet testatur lib. 3. Hist. cap. 6. Miracula suo tempore facta in Ecclesia B. Mariæ ab Hincmaro edificata. Sed libri isti nondum editi, præter ultimam partem libri XII. de Triumphis Martyrum & Confessorum a Gregorio II. usque ad Leonem VII. a Mabillonio Sæc. III. Benedic. part. II. publicatam ex Codice MS. qui extabat Parisiis in Bibliotheca Patrum Carmelitarum Discalceatorum, postea in Arverniam translato in Bibliothecam Cœnobii ejusdem Ordinis.

V. Edgari Anglorum Regis pietas.

Turketulus e Cancellario Angliæ Monachus & Abbas Crulandensis creatus multos literatos traxit, quorum decem secum schema monasticum susceperunt, ceteri rigorem religionis abhorrentes, adhuc in seculari habitu permanserunt: at nihilominus secum in monasterio habitabant, quia presentia ejus nullo modo cavere poterant, inquit Ingulphus in Historia Crulandensis, qui addit, obtinuisse eum ab Edgario Angliæ Rege octavo anno regni sui, Dunstano Archiepiscopo Cantuariensi sibi familiarissimo, & Osketulo cognato suo intercedentibus, Chartam Regiam de confirmatione Croylandensis monasterii, quam recitat, & Diploma aliud ab Edgario Rege adversus violatores præfata Cartæ, datum anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo sexto. Tandem Turketulus anno Dominicæ Incarnationis CMLXXV. qui erat Edgari Regis decimus sextus & ultimus, die undecima men-

sis Julii spiritum Deo reddidit, inquit idem Ingulphus. [1]

S. Dunstani Archiepiscopi Cantuariensis, aliorumque Episcoporum, qui pro monachis & monasteriis excubabant, muneris erat, ita fundare monasteria omnia, legibusque munire ut unanimes omnes & unius moris, in domo habitare & Deo servire possent. Is igitur e variis, quæ domi forisq; dederat religiosæ vitæ exercitiis Regularum composuit; ad quam omnium Regularium loca componeret, & utrumque sexum Benedictinæ sectæ perfectionem profitemem, cogeret; non obstant locorum personarumque differentia. Quoniam vero omnium provincialium intererat, Monachorum mores & vitam contemplari; voluit omnium Episcoporum suffragio probari, quod ipse pro monasticæ conversationis sanctitate digesserat. Vintoniam itaque prælati conveniunt, Edgario Rege jubente, ut indicat rei gesta proœmium, quod Alfordus hoc anno ex Seldeno, qui illud ex vetustissimo exemplari scripsit repræsentat. Quod vero in Proœmio Dunstanus scribat de Edgario: Regali functus officio, veluti Pastorum Pastor, sollicitus, a ravidis perdidurum retibus, uti hyantibus Luporum faucibus, oves quas Domini largiente gratia studiosus collegerat, muniendo eripuit, Casaubonus in Epistola dedicatoria contra Baronium adversus Ecclesiasticos argumentum sumit, quia ibidem Edgarius a viro Ecclesiastico dicitur Pastor Pastorum. Verum, ut recte ibidem Alfordus, non dicit Dunstanus, Edgarium esse Pastorem Pastorem, sed tantum Pastorem veluti Pastorem, quod longe aliud est, cum si Pastori similis, simpliciter pastor dici non debuit. Sic Eusebius in Vita Constantini lib. 4. cap. 22. Ad hunc igitur modum ille Deo suo, quasi Sacerdos quidam, sacra faciebat, & iterum lib. I. cap. 36. Constantinus Ecclesiæ Dei eximiam & peculiarem curam adhibens: cum quidam inter se in diversis locis dissensione discordarent, tanquam communis Episcopus a Deo constitutus, Ministrorum Dei coegit Concilium. Constantinum itaque Edgarius imitatus Concilium illud coegit, & sanctionem publicavit, qua regularis concordia Monachorum & Sandimonialium in Anglia viventium stabilitur, quæ legenda Tom. IX. Concil. pag. 667. & seqq.

VI.

Concordia de uniformi ritu servando in monasteriis Angliæ.

I. Concilium Ravennatum.

JESU CHRISTI ANNUS 967.

JOANNIS XIII. PAP. ANNUS 2.

OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 5. IMPP.

Anno Redemptoris nongentesimo sexagesimo septimo, Indictione decima, Otto Imp. (ut apud Reginonem legitur) ubi Natalem diem Domini Romæ celebrasset, Ravennam profectus est una cum Joanne Romano Pontifice, ubi celebrato Paschate plurimos ex Italia & Romania Episcopos coadunavit, & habi-

ta Synodo, multa ad utilitatem sanctæ Ecclesiæ adinvenit. Et Apostolico Joanni Urbem & terram Ravennatum, aliaque complura multis retro temporibus Romanis Pontificibus ablata reddidit. Eumque inde Romam cum magna lætitia remisit. Ipse vero in partes Tusciæ secedit. Hæc de his apud Reginonem. Verum

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆGO-ROMANÆ 6460.

SÆC. X. Anno Eræ Hisp. MV. Anno Hegiræ CCC. LVII. inchoato die 6. Decemb. fer. 6.

24. F. 18. P. 31. Mart. Indict. 10.

JESU CHRISTI 967.

JOANNIS XIII. PAPÆ 3.

OTTONIS IMP. 6.

NICEPHORÆ PHOCÆ IMP. 5.

A. C. 967. I. Concilium Ravennense.

AD num. I. Concilium Ravennense hoc anno celebratum juxta Continuatore Regionis, qui ait: Otto Imperator Romæ natalem Domini celebravit: & excepto Prefecto Urbis, qui aufugerat, tredecim ex Majoribus Romanorum, qui auctores expulsionis Domini Joannis Papa fuerant, suspensio interire iussit (videt Ottonem, sicuti ante eum Carolus M. & alios supremo jure in Romanos a Joanne XII. donatum fuisse). Inde progrediens per Spoletum, Ravennam adit: ibique Pascha celebrans cum Domino Joanne Papa; plurimos ex Italia & Romania Episcopos coadunavit, & habita Synodo multa ad utilitatem S. Ecclesiæ adinvenit. Et Apostolico Joanni Urbem & terram Ravennatum, aliaque complura, multis retro temporibus Romanis Pontificibus erepta (quæ scilicet Berengarii occupaverant, ut recte Rubens in Hist. Ravenn. lib. 5, pag. 261.) reddidit (seu data anno CMLXII. confirmavit), eumque inde Romam cum magna lætitia remisit. Ex his verbis etiam liquet, quod jam supra insinuavimus, Reges sc. Italiæ nullum jus, neque in Urbem, neque in Ducatum Romanum, neque in Exarchatum Ravennensem habuisse, id eoque quæ ipsi usurpaverant, Ecclesiæ Romanæ restituta, & donationes a Pippino & Carolo M. factas ab Ottone confirmatas fuisse.

II. Institutio Archiep. Magdeburgensis.

Tom. IX. Concil. pag. 675. refertur ex Chronico Magdeburgensi MS. Archiepiscopatus Magdeburgensis institutio in hoc Concilio peracta: Severissimus Imperator Augustus Otto, inquit Chronographus, qui eandem S. Synodum ob communem imperii sui salutem congregaverat, plurimas Sclavorum nationes ultra flumen Albia in consinio Saxonie multo se labore & maxime saepe periculis ad Christum convertisse coram omnibus retulit: rogans, ut quod ipse summo studio Deo mancipaverat, pastoris negligentia ad vomitum redire non sineret. Rujus dignam relationem, & tantam fidei confessionem Sancta Synodus benigna aure suscipiens, Deoque in his omnibus gratias agens, tot Sclavorum populos ad Deum noviter conversos non nisi per Episcopos in convenientibus locis in unaquaque eorum provincia, secundum popu-

li quantitatem, in rationabilem terræ divisionem constituendos, ad hoc animari atque erudiri posse censuit. Paulo post: Est civitas in Provincia Halberstadenfis Episcopii, Magdeburg dicta, in consinio Saxonum & Sclavorum in ripa fluminis Albia: in qua isdem serenissimus Cesar populi multitudinem adunavit, Ecclesiæ construxit, plurimorumque Martyrum, beati scilicet Mauricii, & Innocentii, aliorumque innumerabilia corpora sanctorum illuc transferens, Canonicasque inibi Deo famulantes constituens, ad eorundem vitam & Ecclesiæ utilitatem, castra, villas, prædia, decimasque cum universis adjacentiis assuenter ex proprio concessit. Placuit igitur omnibus apud prædictam civitatem Magdeburg Archiepiscopalem sedi cathedrali, eo quod hæc in consinio Sclavorum, ut prædiximus, loco videretur opportunior, & in ejus propagatione voluntas Imperatoris esset amplior, &c.

Præterea in Concilio Ravennensi Heroldus Salisburgensis Archiepiscopus depositus & excommunicatus; Fridericus vero ejus loco Archiepiscopus creatus, ut docet Epistola Joannis Papæ XIII. Patribus Ravennensibus data, in CMLIV. ut ibidem num. I. ostendimus. Heroldus ob rebellionem excommunicatus fuerat, & tamen non desisteat, contra canonicam & Apostolicam auctoritatem nefaria presumptione post suorum oculorum amissionem sacrum celebrare mysterium, & quod ridiculum est, Pallium gestare solemniter. Hoc namque, inquit Pontifex in laudata Epistola, non ad modicam bareseos vesaniam attinet, & nobis, omniumque fratrum orthodoxorum prudentia debet videri execrabile: præsertim cum ipse pro sua culpa & perfidia temeritate exoculatus sit, eo quod Ecclesiæ Dei expoliaverit, thesaurum Paganis evogaverit, sequo eis junxerit, in Christianorum necem & depredationem, contra dominum Imperatorem suum seniorembis rebellis & infidelis extiterit: & proinde a decessoribus nostris sancta memoria Pontificibus omne sacerdotale officium saepe ei sit interdictum: atque electione & postulatione omnium pene nobilium, Bauvariorum scilicet Clericorum & Laicorum, S. Romana mater Ecclesiæ, sua auctoritatis Privilegio Fridericum virum venerabilem & cunctis laudabilem loco ejusdem Heroldi fieri, esseque Archiepiscopum omnino decreverit. Quapropter idem Pontifex Decessorum suorum auctoritatem sequens, & Patrum Ravennensium assensione roboratus, ipsius Heroldi hæreticam & temerariam pravitatem damnat, eique communicantes excommunicat, ac jam dicto Friderico dignitatem Saltzburgeris Archiepiscopatus

NOTÆ

[1] Utrum hæc Ingulphi Chronologia de annis Edgari veritati cohæreat, ambigo; nam in historia S. Etheldredæ reginæ, & abbatis Eliensis in Angliâ, a Thoma Eliensi sandimoniali ante exitum sæculi 12. conscripta, vulgataque a Bollandistis ad diem 23. Junii, pag. 489. &c. recitatur pag. 525. ejusdem Edgari diploma pro Eliensi monasterio datum, signatumque, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi nongentesimo septuagesimo, Indict. tertiadecima; anno regni mei eque tertio decimo &c. Si ergo anno 570. annum Regni 13. agebat, quonodo anno 975. annum 16. regni numerabat? Forte tamen Ingulphus annos incompletos neglexit, MANŒI

CHRISTI
967.JOANNIS XIII. PAP.
2.OTTONIS
6. IMPER.
NICEPH. PHOCÆ 5.

rum ista de restitutione ablatorum facta jam fuerant, ubi Otto a Joanne Duodecimo coronatus est Romæ scriptoque

PAGIUS

tus confirmat. Porro ex ea Epistola die XXV. mensis Aprilis data Ravennensis Concilii epocha constituenda. Extat ea Tom. IX. Concil. pag. 674. Præterquam quod eandem Regino citatus accurate notat.

IV.

Duo Concilia Ravennensia distinguenda.

Verum duo Concilia Ravennensia distinguenda quorum alterum hoc anno, alterum insequenti indicium. De priori tantum loquitur Baronius, & ex eo Collectores Conciliorum, in eoque institutio Archiepiscopatus Magdeburgensis rata habita. In secundo anno CMLXVIII. celebrato ad finem perductum, quod hoc anno circa Magdeburgensis Archiepiscopatus institutionem inchoatum fuerat. Utriusque Concilii diserta mentio in instrumento de institutione hujus Archiepiscopatus, relato a Labbeo Tom. IX. Concil. & a Meibomio in fine suarum ad Witichindum Notarum pag. 108. sed in instrumento a Labbeo recitato a quopiam interpolatore male additus est annus Incarnationis CMLXVII. qui rectius abest ab exemplari, quo usus est Meibomius; certum enim illud anno tantum sequenti exaratam fuisse, ut ex ejus lectione manifeste liquet. In eo de prima Synodo dicitur; *Habita est Synodus Ravenna in suburbio, in Ecclesia beati Confessoris Episcopi Severi, residentibus domino Joanne Summo universali Pontifice & pluribus Italia, Germania, & Gallia Præsulibus, & de statu Ecclesie tractantibus, adstante etiam innumerabili Clero & populo.* Otto Augustus sanctam Synodum consuluit, rogans, ut quod ipse summo studio Deo mancipaverat, Pastoris negligentia ad vomitum redire non sineret. Synodus judicavit, tot Sclavorum populos ad Deum noviter conversos ab Archiepiscopo regi & erudiri oportere. *Placuit igitur omnibus apud prædictam civitatem Magdeburg Archiepiscopalem fieri cathedralam, eo quod hæc in confinio Sclavorum loco videretur opportunior, & in ejus propagatione voluntas Imperatoris esset amplior.* Adhæc Imperator precibus & Dei voluntate commotus, sancta congregationis decreto paruit, & hoc Privilegio Apostolica Sedis corroborari dignum duxit: quod & actum est, & a Summo Pontifice, omnibusque Præsulibus Italia, Gallia & Germania, qui aderant, propriis manibus corroboratum. Caterum quia Præsul Halberstadenensis Synodo huic non affuit, causa clausulam in ejus adventum differre placuit, ut civitatem ipsa debito subiectionis absolveret, & tunc demum Privilegium & subscriptio illibata fieret. Hæc de priori Synodo Ravennensi hoc

diplomate insinuata, atque ipsius Imperatoris & Episcoporum ac Comitum subscriptio firmata. Quamobrem quæ hic

anno congregata, quæ etiam a Chronographo Magdeburgensi laudato pag. 272. iisdem fere verbis narrantur.

V. De secunda Synodo Ravennensi in præfato instrumento post recitata ex eo verba statim subiicitur: *Eo ergo revoluto anno (nempe CMLXVII.) & altero dimidio transacto, cum Hattonem Archiepiscopum Mogunciacensem & Hildivwaldum Episcopum Halberstadensem Ravennam convenire contingeret, sanctissimus Imperator, si bona voluntate commutationem parochia Halberstadenensis Ecclesie ad Magdeburgensem fieri vel coram Archiepiscopo Ravennate & Episc. comprovincialibus eos omni dilectioni convenit. Tunc venerabilis Hildivwaldus Episc. in presentia omnium & prædicti Præsulis Hattonis hoc se pro Deo nullo modo negare & contradicere posse. Deinde narratur concambium inter Ecclesiam Magdeburgensem & Halberstadenensem in Synodo factum, idque anno sequenti . post annum nempe & dimidium a priori Synodo, quæ ideo post Pascha habita fuerat. Idem legitur in citato Chronico Magdeburgensi, in quo etiam dicitur: *Huic etiam concambio confirmando Petrus Ravenna Archiepiscopus, & plurimi Episcoporum Italia & Germania subscripsere, anno Dominica Incarnat. CMLXVIII. indicatione duodecima, imperii autem ipsius domini Ottonis VII. regni, vero XXXIV. sed loco regni XXXIV. legendum, regni XXXIII. certum enim Ottonem annos Regni ab anno CMXXXVI. deduxisse. Porro ex indicitione XII. Kalendis Septembris in Italia anno CMLXVIII. incepta apparet secundum Concilium Ravennense post illum diem celebratum. [1]**

VI. Paulo post Chronographus Magdeburgensis ait, *Ottonem Imp. Adelbertum, qui dudum Treviris de canobio Sancti Maximini Monachus post Conc. abstractus & Episcopus consecratus ad prædicandum Rugis (idest Russis) fuerat destinatus, Pallium Romanum pro Pallio & Privilegio ab Apostolica Sede suscipiendo cum literis sui auctoritatis direxisset. Sedit eo tempore in clavigeri celestis Petri cathedra, gratia & nomine Joannes Papa nominis illius XIII. in ordine vero Rom. Pontif. CXXXVI. Hic igitur benignissime illum suscipiens pro pio studio gloriosissimi Imperatoris, quod in amplificatione divini cultus habebat gaudens, ideoque justis ejus petitionibus annuens, illum Apostolica auctoritate Archiepiscopum fore, ejusque successores decrevit. Cui & Pallium ad Missarum solemnia celebranda dedit, & ipse nimia dilectione communitus XV. Kal. Novemb. id est, in se-*

NOTÆ

[1] P Agii conjecturam de duplici Synodo Ravennæ celebrata, alia quidem hoc anno, alia vero succedenti 968. libens admitto; sed de mense quo utraque coacta fuit certiora daturum sum ex Diplomate vulgaris in Spicilegio Lunigii, ubi de Magdeburgensibus agit. Occurrit ibi bulla Joannis data in mens. Aprilis Indict. X. in qua Pontifex actam scribit Synodum Ravennæ die XII. Kal. Maii anno Ottonis VI. & apostolatus sui II. in qua institutio Archiepiscopatus Magdeburgensis stabilita fuit. Hæc ergo dies synodi anni 967. nisi forte pro XII. Kal. legendum sit XI. Kal. quæ Dominicalis erat. Altera vero Synodus Octobri mense anni 968. assignanda est, ut spatium anni cum dimidio, quod inter utramque Synodum intercessit perspicue demonstrat & probat Ottonis Diploma relatum ibid. num. L. quod datum est ab eo Ravennæ die VII. (lege VI.) Non. Octobris anno 968. Imperii ejus VII. Ex quo intelligimus Imperatorem tunc Ravennæ egisse, & de Archiepiscopatu Magdeburgensi, cui in eo Diplomate providet, tractasse. MANSI

CHRISTI
967.JOANNIS XIII. PAP.
2.OTTONIS
6. IMPER.
NICEPH. PHOCÆ 5.

hic in Concilio Ravennate hac de re facta dicuntur, nihil præterea quam confirmatio præteritæ concessionis fuisse

videretur, cum aliquo additamento, nimirum ejus quæ a Leone Papa concessa fuerant ipsi Ottoni Imp. promissionis

PAGIUS

sesto sancti Luca Evangelista ordinavit (idest Pallium concessit) & Privilegio Apostolica auctoritatis sancit, ac confirmavit, eum in ordine Ecclesiastico Primatum habere omnium Ecclesiarum, Archiepiscoporum, qui in Germania sunt ordinati, in Gallia quoque Colonienis, Trevirensis Archiepiscopis, per omnia honore similem esse, &c. Præterea statuit eum esse Metropolitanum totius ultra Salam & Albiam Sclavorum gentis tunc ad Deum conversa vel convertenda, & ut secundum desiderium Imperatoris in his civitatibus, in quibus olim barbari ritus maxima viguit supersticio, idest Crizi, (seu Zitia vulgo Zeitz, in Misnia provincia sita, quæ sedes postea Neoburgum, vulgo Naumburg, in eadem provincia postum translata) Misni, (seu Misna, vulgo Meissen, in Misnia regione sita) Merseburg, quæ Urbs est ejusdem provincie) Brandenburg, Havelberg, Poren, (legendum, Poznam, quæ Urbs Poloniae Inferioris Posnania nunc appellata, vulgo Posen) in honorem Domini Episcopatus fundarentur, quorum Pastores secundum canonicam auctoritatem Magdeburgensi Episcopo fidem & subiectionem deberent sociarentur.

VII. Episcopatus Brandenburgensis & Posnaniensis ante hoc tempus fundati.

Quibus tamen ex verbis male quis colligeret, omnes illos Episcopatus post annum CMLXVIII. fundatos fuisse. Idem enim Chronographus pag. 272. de conditu urbis Magdeburgensis, quem ad initium regni Ottonis M. refert, verba faciens, ait: *Non longo post tempore ipse (sc. Otto) in terra Sclavorum Brandenburg beato Petro Apostolorum Principi, & Havelberg Dei Genitrici Episcopatus duos construxit, & Moguntia Metropolis suffraganeos esse constituit.* Adhæc Ditmarus lib. 3. pag. 32. tradit, *Brandenburgensem Episcopatum XXX. annos ante Magdeburgensem constitutum.* Quare cum Magdeburgum hoc anno sede Archiepiscopali exornatum fuerit, Brandenburgum Episcopali sede donatum circa annum CMXXXVII. Denique idem Ditmarus lib. 2. pag. 20. loquens de Episcopis hoc anno consecratis, de quibus mox: *Additus est, inquit, his confratribus Brandenburgensis Ecclesie Pastor Ditmarus ante hos unctus, & Jordan Episcopus Posnaniensis, de quo anno CMLXV. sermonem habuimus. [1]*

NOTÆ

[1] O Uamvis Ditmarus aliter ferat; adhuc tamen recedendum est ab epocha de constitutione Episcopatus Brandenburgensis, quam ex eodem Scriptore Pagius deducit. In Reliquiis Ludevig. tom. 2. pag. 395. extat Constitutio Ottonis pro instituendo episcopatu Brandenburgensi atque id se præstare dicit rex ex consilio Marini *Venerabilis præsulis Romana legati Ecclesie, nec non FridERICI Moguntini, & Adalardi Hamburgensis Archiepiscoporum, aliorumque episcoporum complurium.* Porro Marinus iste idem videtur qui ab Agapito pontifice anno 948. missus in Germaniam concilio Engelenheimensi præfedit. Nec forte alibi quam in eodem concilio res illa decreta, & constituta est, prout non obscure denotat eum presentia Marini & aliorum complurium episcoporum, de quibus in eadem Constitutione. Quare anno illi 948. Brandenburgensem Episcopatum institutionem assignamus. Meam hanc conjecturam confirmant notæ chronologicæ, quibus Diploma illud Ottonis munitum est apud Lunigium in Continuat. III. Spicil. Eccles. pag. 1136. ita enim inscribitur: *Data Kal. Octobr. anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCCCXLVIII. Indictione VI. anno vero regni Domini Ottonis invictissimi Regis XIII. Altiun Magdeburg.* Annus 949. cum Indictione VI. non congruit; indicat enim illa annum 948. in quem pariter annus incidit annus Regni XIII. Quare non dubito quin ab exscriptore addita sit per officiantium unitas annis Incarnationis, & detracta Indictioni, ut legendum fuerit anno Incarnationis DCCCCXLVIII. Indict. VII. in ea Septembri mutata. Qua facta correctione redditur annus 948. MANSI

VIII. Sed redeo ad Chronographum Magdeburgensem, qui pergit: *His & aliis, quæ Privilegia adhuc inibi consecrata, (legendum, concessa) testantur, Synodali decreto (in secunda Synodo Ravennensi anno sequenti indicatione) ordinatis, & interminatione Dei & Apostolici nominis confirmatis præfatus Archiepiscopus cum Legatis Romana Ecclesia, VVidone scilicet Episcopo Bibliothecario (Episcopo Cardinali Sylva Candidæ, cujus mentionem facit Luitprand. lib. VI. c. VI. de quo etiam Ciampini in Catalogo Bibliothec. Sedis Apostolicæ pag. 21. & seq.) & Benedetto Cardinali (Archidiacono Ecclesie Romanae, qui subscripsit Privilegio a Joanne XIII. Ecclesie Beneventanæ concessio, de quo Ughellus in Episc. Beneventanis Tom. VIII.) qui illum cum Hildewardo Halberstadeni Episcopo sedi sue inthronizarent, dimissus ad Imperatorem remeavit latus, quem Imperator nihilominus gaudens, utpote beati desiderii sui compos, cum literis commendatitiis Magdeburgum destinavit. Illuc ergo ex precepto Imperatoris Episcopi, Marchiones & reliqui Saxonia Principes convenientes, ipsam honorifice susceperunt, & vocum acclamatione manuumque elevatione electum cum præfatis Apostolica Sedis Legatis celebri ritu inthronizaverunt. Adfuit omnis sexus & ætas gaudens, fuit prorsus generale tripudium, ubi ad confirmationem sui idem Archiepiscopus in presentia eorumdem, Nativitatem Domini secum celebrantium Bosonem Monachum Merseburgensem, Burcardum Misnensem, Hugonem Cizensem Ecclesie primos Episcopos ordinavit, & Adaladagum primum Ecclesie Præpositum Magdeburgensem instituit. Dudo quoque Havelbergensis, & Dudollinus Brandenburg Episcopi prius quidem Moguntino Archiepiscopo subiecti, sed tunc agente Imperatore a debita sui obedientia absoluti, Magdeburgensi Ecclesie & ejus Archiepiscopo, cum præfatis confratribus fidem & subiectionem promiserunt.*

IX. Adalbertum anno CMLXVIII. Magdeburgensi Archiepiscopatu Præpositum fuisse indicat non tantum Chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus; sed etiam alter Chronographus Madeburgensis ineditus differ-

nis, ut appareat ex eodem diplomate superius recitato.

II. Quae autem post haec ab eodem Imperatore gesta sint, sic accipe ex dicta ad Reginonem appendice: nimirum Papam Joannem invitasse Ottonem Imp.

PAGIUS Ab eo anno eius antibraniatio non potest moveri.

tis verbis prodit. Haec ejus verba: Quem (nempe Adalbertum) & Romam pro Pallio a domno Papa suscipendo direxit (sc. Otto). Domnus autem Papa Joannes illius nominis XIII. & prius Narniensis Episcopus, justis petitionibus annuens, nihilque tarditatis impendens Privilegio Apostolica auctoritatis eum dignum Archiepiscopum decernens, pro amore beati Mauricii, & Innocentii, & sanctorum qui in Magadaburg requiescunt, & praedicti Imperatoris, Pallium ad Missarum solemnitas celebranda, dedit anno Dominica Incarnat. CMLXVIII. indictione XII. (a mense Septembr. inchoata) XV. Kal. Novembris, hoc est in festivitate sancti Lucae Evangelista, anno Pontificatus ipsius domni Joannis universalis Papa quart. Tunc Imp. misit eum ad sedem suam cum magno honore, praecipiens universis Saxoniae Principibus, ut proximum Natale Domini cum eo essent. Adhaec cum eodem Christi anno Archiepiscopatus Adalberti initium Chronographus Hildensheimensis connectit. Denique Paulus Langius in Chron. Citiens. ipso initio Operis & iterum infra asserit, Hugonem primum Citiensem Episcopum consecratum fuisse anno Incarnationis Dominicae CMLXVIII. & postea semel & iterum Ditmarum laudat, ex quo ideo id accepit. Ditmarus quidem lib. 2. pag. 20. scribit Adalbertum anno Dominica Incarnat. CMLXX. XV. Kal. Novemb. ad Archiepiscopatus apicem promotum esse, sed error est in numeris. Ditmarus quippe hoc ignorare non potuit, qui acta publica viderat; ex quibus quae ipse, & uterque Chronographus Magdeburgensis habent de Archiepiscopatus Magdeburgensis initiis, descripta sunt. Errat etiam Adamus Bremensis, cujus verba recitat Baronius anno CMLXXI. num. XI. qui arbitratus est, Adalbertum anno Ottonis XXXV. Archiepiscopum Magdeburgensem renunciatum; quem Ottonis annum Baronius ab anno CMXXXVII. deducens, ex eo infert, Adalbertum anno CMLXXI. dictum Archiepiscopum; Adamus enim corruptum Ditmari Chronicon hac in re secutus est, ut & passim alii, quia usque ad nostra tempora utrumque Chronicon Magdeburgense latuit.

X. Otto Rex Germaniae Romam petiit.

Ad num. II. Continuator Reginonis Concilii Ravennensis mentione facta, subdit: Interim Papa Joannes & Imperator Regi Ottoni (eiusdem Imperatoris filio) literas invitatorias miserunt, & cum ipsis ad natalem domini Roma celebrandum festinaret, jusserunt. Tunc Rex pro disponendis regni negotiis ante suum in Ita-

NOTE

[1] Uod autem Otto junior in Imperatorem in natalitiis Domini nostri Jesu Christi anni 967. a Johanne Papa XIII. assumptus fuerit, patet, ex eiusdem Pontificis Diplomate pro monasterio monialium de Ganderseim, inserto Regeſto MS. Epistolae Innocentii III. Romani Pontificis, libro VIII. epist. XLIII. Diploma vero: Scriptum est per manum Stephani Sernarii Sanctae Romanae Ecclesiae in mense & Indictione supradicta XI. Datum Kalendis Januarii per manus Guidonis Episcopi Silva candida Ecclesiae, & Bibliothecarii Sanctae Sedis Apostolicae, anno Deo propitio Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis, & universalis tertii decimi Papae in Sacratissima Sede B. Petri Apostoli tertio, Imperatoribus Serenissimis Dominis Ottonis maiore & minore, anno Imperii majoris sexto, minoris vero primo, in mense & Indictione XI. Paulo post ini-

ad celebrandum Natale Domini, Romam. Misisse autem hoc anno Ottonem Legatos ad Wilelmum Archiepiscopum Moguntinum, & ad alios Germaniae Principes, ut filium suum Ottonem in Italiam mitterent ad Imperiales infulas suffici-

liam iter Voormatiam venit, ibique in primo suo Placito, Deo propitio, plurima futura prudentia simul & clementia indicia praemonstravit. . . . Domino Imperatore in Italia commorante, Legati Nicephori Graecorum Imperatoris Ravenna ad eum venerunt, honorifica secum munera ferentes, & pacem ab eo vel amicitiam poscentes. Quibus honorabiliter susceptis decenterque remisiss, dominus Imperator nuncium suum eidem Graecorum Imperatori, pro conjugenda in matrimonium suo filio Regi Ottoni privigna ipsius Nicephori, filia scilicet Romani Imperatoris (sc. Junioris, mariti Theophanonis, quam post illius mortem Nicephorus duxerat) Constantinopolim dirigit: qui iterum eodem anno ante Natalem domini ad Imperatorem revertitur. Eodem anno, intrante Septembri mense, Otto Rex (Ottonis Imp. filius) Romam iturus, decenti se comitatu egressus, memoriam sancti Michaelis in Augusta civitate celebravit. Quibus verbis Auditor iste Anonymus, qui sicuti Regino, annum a Nativitate Domini auspiciatur, Continuationem suam absolvit, ideoque de Ottonis in consortium Imperii a patre adficto verba non facit.

Eum enim in Natalitiis Christi a Joanne XIII. coronatum esse Imperat. ipsemet Otto Senior asserit apud Baronium anno sequenti n. III. Currenti vero, ut testatur Chronographus Hildesheimensis, transmisit Imperator Legatos suos ad Villibelmum Archiepiscopum, & ad alios Principes ejus, ut Ottonem filium suum, aquivoicumque ejus cum omni Regali dignitate proceherent ad Italiam. Illicque ipse Otto Senior suscepit eum, & secum deduxit Romam, commendavitque illum Apostolice Joanni posteriori, ut ab eo Augustalem benedictionem recepisset, ut Imperator Augustus foret appellatus a cunctis, qui eum agnovissent veluti pater ejus. Ottonem II. hoc anno Imperatorem dictum, scribunt etiam Lambertus Schafnaburgensis, & Siebertus in Chronicis. Siebertus enim qui hanc coronationem cum anno sequenti copulat, annos Christi a die Nativitatis ejus exorditur, ut non semel supra observavimus. Baronius eam in annum superiore confert, innixus subscriptione cujusdam diplomatis, in quo mense Septemb. annus XI. Ottonis M. cum anno V. Imperii Ottonis & indictione prima jungitur. Verum fallitur Cardinalis e-ruditissimus; cum annus V. Ottonis II. a praesenti anno deductus, adhuc in cursu fuerit anno CMLXXII. quo indictio prima mense Septembri caepit. [1] [2]

Ad

soipiendas, Lambertus testatur; anno vero sequenti Romae coronatum, Siebertus affirmat. Sed anno superiori id factum, docet antiquum diploma monasterii S. Felicitatis Florentiae sub Sirhelo Episcopo Florentino; cujus exordio numeratur annus Magni Ottonis Imp. undecimus, Ottonis filii vero Imperii quintus. Datum mense Septembri, inchoante Indictione prima. Ita ut anno superiori id factum appareat in fine ipsius die Natali Domini, si annos numerare incipias a Kalendis Januariis (ut nos facimus) sin vero a Natali Christi die, hoc anno, primo ejus die ipsum coronatum opus est affirmare. Quo anno aliud diploma ejusdem Ottonis se- Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS Ad num. III. Sancius Cassus Galliciae seu XII. Legionensis Rex, qui anno CMLV. Regnum

nioris datum reperitur monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturni, in cujus sine (quod ad certa cognoscenda tempora spectat) haec leguntur: Ambrosius Cancellarius ad vicem Huberti Episcopi, & Archicancellarii recognovi & probavi. Datum pridie Kalend. Jul. anno Dominica Incarnationis nonagesimo sexagesimo septimo, Imperii vero domini Ottonis serenissimi Caesaris sexto, Indictione decima. Actum in monasterio, ubi Stabulum Regis dicitur, in Dei nomine feliciter. Amen.

Quod pertinet ad rerum Hispanarum statum: luctuosus quidem ille fuit. Moritur enim hoc anno (a) Sancius, cognomento Craffus, Rex Legionensis in

III. (a) Ambr. Moral. Chron. Hisp. l. 16. c. 30.

inierat, illudque annos duodecim tenuit, hoc anno mortuus est, quo Saracenis Hispaniae praerat

NOTE

initium hujus diplomatis haec narrat Pontifex, atque nota esse vult: Quapropter, inquit, universis Sanctae Ecclesiae Catholicae filiis praesentibus, & futuris notum esse volumus, quod in Synodo, qua apud corpus B. Petri Apostolorum Principis acta est in mense decembris, & indictione XI-

amabiles Deo, ac Spirituales filii nostri Otto major, & minor Serenissimi Imperatoris Augusti Apostolicam paternitatem nostram humiliter obsecrare dignati sunt coram Archiepiscopis, & Episcopis videlicet Italicis & ultramontanis numero triginta & sex, quatenus praefatum monasterium Ganderseim &c. Indictio undecima, tam mense Decembri, quam Kalendis Januarii significat, eam a mense Septembri, ut moris erat, fuisse inchoatam. Annus tertius Pontificatus Joannis XIII. annus sextus Ottonis magni, & primus Ottonis junioris Augustorum designant, hoc diploma datum fuisse initio anni a Christi nativitate 968. paucis post diebus, quam Otto junior a Johanne XIII. in Imperatorem fuerat coronatus. Annus tertius Joannis XIII. complebatur circiter mensem Octobrem anni 968. cum an. 965. initio ejusdem mensis Pontifex creatus esset. Sextus Ottonis magni, mense Februario hoc item anno 968. complebatur, & septimus inchoabatur post diem primam Februarii. Primus annus Ottonis junioris exordium sumpserat a Natali Domini anni 967. Quare ex notis chronologicis hujus Diplomatis apertius elicitur, Ottonem junioem in Imperii consortium a patre assumptum, & a Johanne XIII. in celebritate Natalis Dominici anni 967. in Imperatorem Romanorum inauguratum. Synodus Romana, quae mense Decembris hujus anni 967. in Basilica Principis Apostolorum habita esse a Johanne XIII. in Diplomate perhibetur, a Conciliorum collectoribus praeteritur, quod eam ignoraverint. His adde notas Chronologicas in charta Regeſti Sublacensis pag. 87. Anno Deo propitius Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis & universalis decimateritii PP. in sacratissima Sede B. Petri tertio. Imperii Domini piissimi perpetuo Augusto Domno Ottoni a Deo coronato pacifico Imperatore anno septimo & post consulatum ejus anno septimo. Sed & Ottonis filio a Deo coronato magno & novo Imperatore anno primo Indictione XI. mense Februario die prima. Haec notae conveniunt in A. D. 968. quo annus primus Ottonis junioris a Natali Domini an. 967. inchoatus erat. Mendosae tamen sunt notae annorum Imperii Ottonis Senioris: nam annus Imperii septimus a die XIII. Februarii incipiebat; nisi forte librarii vitio die prima, pro viceſima prima Februarii scriptum sit. Haec epocha ita deinceps praenotata sunt, ut in charta Sublacensis Regeſti pag. III. Anno Deo propitius Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis XIII. PP. in . . . (supple) sacratissima Sede B. Petri Apostoli III. Imperii Domni Ottoni a Deo coronato magno atque pacifico Imp. anno septimo, filio ejus Domno Ottoni an. I. Indict. XI. mense Aprilis die XXIII. Est hic annus 968. Ibidem pag. 93. col. 2. Anno Deo propitius Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis & universalis tertii decimi Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli V. Imperii Domni Ottonis Majoris VIII. minoris vero tertio Indict. XV. mense Mai die XI. Et hic est A. D. 970. Insequenti anno 971. Epochae annorum Joannis XIII. & utriusque Ottonis ita efferuntur in charta Regeſti Sublacensis pag. 193. Anno Deo propitius Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis tertiodecimo PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno VI. Imperante Domno Ottoni piissimo Imperatore Augusto a Deo coronato pacifico Imperatore anno X. post ejus consulato regnante cum eo Domno Ottoni nobo (sic Imperatori ejusque filio anno quarto Indict. XIII. mense Martio die XX. Quae epochae A. D. 971. significant. Anno vero 970. mense Majo Otto Imp. in agro Capuano debebat, ubi diploma concessit Aligerno Abbati Casinensi pro Monasterio S. Angeli in Formis. Edidit illud Eraſmus Gattula in Accessionibus ad Historiam Casinensem P. I. pag. 73. In fine diplomatis haec habentur. Signum Domni Ottonis invictissimi Imperatoris. Ambrosius Cancellarius ad vicem Huberti Episcopi & Archicancellarii recognovi & subscripsi. Data octavo Kal. Junii anno Incarnationis Dominicae DCCCCLXX. imperii vero Domni Ottonis Serenissimi Caesaris IX. indictionis XIII. Actum in locum, ubi Cellice dicitur, territorio Capuano. In Dei nomine feliciter. Amen. GEORGIUS

CHRISTI
967.JOANNIS XIII. PAP.
2.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 5. IMPER.Status ve-
rum Hi-
spana-
rum.

Hispania, cum regnasset annos duo-
decim, qui urgentibus bellis civili-
bus, Ordonio, cognomento Malo, ad-
versus eum erecto, & aliis ab eodem
in illum excitationis, ad Arabum opem
implorandam confugit ad Regem Abra-
ham Cordubæ regnantem, a quo impe-
travit translationem Pelagii martyris, de

PAGIUS
Moritur
Sancius
Legionis
Rex.

erat *Abbas*, at non vero *Abraham*, ut er-
rore librorum apud Baronium legitur. Men-
tio mortis Sancii Regis in Vita Sancti Rude-
sindi Episcopi Dumienfis a Stephano Cellæ-no-
væ saculo XII. monacho scripta, & saculo V.
Benedicti. ac in Actis SS. Bollandianis ad diem
primam mensis Martii recitata. In ea num.
IV. legitur: *Ecclesia Apostolica Compostellana*
*per Sifnandum Rudesindi consanguineum regeba-
tur. Hic Sifnandus ludis, excessibus & vanita-
tibus attendens, officii sui curam parvipende-
bat: immo flagitiosus populo, Clero & Proce-
ribus & Regi Sancio infensus erat. Rex post
admonitionem Sifnandum incarceravit, & an-
nuente Clero, & populo Rudesindum substituit,
ut consanguinei sui defectus suppleret. Ille no-
vum Episcopatum accipere volebat: sed Rex cum
Magnatibus contendit, quousque consensit &
accepit. Hoc tempore, absente Rege (Sancio sc.)
Gallacia a Normannis invadebatur, & Portu-
gallia a Mauris devastabatur. Rudesindus, exer-
citu congregato, confidens in misericordia di-
vina magis, quam in illo, repetensque versi-
9, culum Psalmi (19. v. 8.) Hi in curribus,
& hi in equis, nos autem in nomine Do-
mini nostri invocabimus, Normannis &
Mauris obviam: Normannos favente Deo ex
Gallacia expulit; Mauros sic repressit, ut in-
tra terminos suos contineri coegerit. Victor ab
Compostella civibus communi gratulatione rece-
ptus est. Post pauca Sancius Rex moritur.
Quid postea contigerit anno CMLXX. narra-
bimus. Sancio successit Ramirus III. ejus fi-
lius annos tantum quinque natus.*

XIII.
Boleslaus
Pius Bo-
leslao Sa-
vo patri
in Duca-
tum Bohe-
mia succe-
dit.

In MS. Chronico Magdeburgensi habetur:
Anno Dominica Incarnat. DCCCLXXVII. Idus
Julii, Dux Bobemia, cui agnomen Secus Bo-
leslaus, male mercatum fraterno sanguine, sci-
licet beati Martyris Vencelai (seu Wencelai)
Bobemia ducatum cum vita amisit. Cui filius
ejus aquivocus suus in principatu successit, mul-
tum dissimilis patri moribus bonis, & conver-

quo dictum est supra. Sicque Christiano-
rum discordia potentia Arabum sub præ-
decessoribus Regibus inclinata, in damnum
ipsorum magis ac magis invalefcit. Suc-
cessit autem ipsi ejus filius Ramirus ejus
nominis tertius, quinque annorum puer
sub tutela matris Teresie. Cæterum,
quod ad rationem temporum spectat,
exa-

satione spirituali. Erat enim vir Christianissi-
mus, fide catholicus, pater orphanorum, defen-
sor viduarum, & clericorum, & peregrinorum,
præcipuusque Ecclesiarum fundator. Nam, ut in
Privilegio Ecclesie Sancti Gregorii in Praga le-
gitur XX. Ecclesie crevit, & eas omni Ec-
clesiastica utilitate ampliavit. Idem narrat
Æneas Sylyius in Hist. Bohem. cap. 15. & seq.
Dubravius in Hist. Boiem. lib. 5. & initio seq.
& Cosmas Pragensis Decanus in Chron. Bohem.
totidem fere verbis ac Chronographus Magde-
burgensis, qui pergit scribens.

Hujus fuit soror, nomine *Mlada*, virgo sacra, XIV.
literis erudita; qua cum orationis gratia Ro-
mam venisset, & a Papa Joanne XIII. bujus no-
minis benigne suscipitur, ibique aliquandiu
degens, monasticis disciplinis imbutur. De hinc
Papa consilio Cardinalium, imo volens nova Ec-
clesia subvenire, consecrat eam *Abbatissam*, mu-
tato nomine *Mariam*, dans ei sancti Benedi-
cti Regulam & Abbatialem virgam. Qua Pra-
gam rediens, & a fratre suscepta, ei obtulit
litteras Apostolice. Recitantur ex Sac. V. Be-
nedicti. pag. 833. ex eodem Chronographo, da-
tæque sunt, Boleslao Catholice fidei alumno.
Annuiamus & collaudamus, inquit Pontifex,
atque incanonizamus, ut ad Ecclesiam sancti
Viti, & Sancti Vencelai martyrum fiat sedes
Episcopalis: ad Ecclesiam vero sancti Georgii mar-
tyris sub regula sancti Benedicti, & obedientia
filie vestra *Mariæ* sororis tue, constituatur
Congregatio Monialium. Verumtamen non secun-
dum ritum, aut sectam *Bulgarica* gentis, vel
Ruzia aut *Sclavonica* lingua: sed magis sequens
constituta & decreta Apostolica, unum potius
ad placitum Ecclesie totius, eligas in hoc opus
clericum, Latinis apprime literis eruditum.

Statim, ut iustum fuerat, inquit Chrono-
graphus Magdeburgensis, consilio Ducis & Ab-
batissæ Ecclesie sancti Viti decernitur futuro E-
piscopo; & Ecclesie sancti Georgii Martyris ad
presens datur *Abbatissa*, sorori Ducis, *Maria*.
Igi-

NOTÆ

[1] Quo mense & forte etiam die Otto II. Imperator renunciatus fuit a Pontifice, Syno-
dus pariter Romæ cum Episcopis, qui ea occasione confluerant, celebrata fuit. Men-
tio hujus agit in Diplomate Joannis Pontificis dato pro monasterio Grandensheimensi, quod
integrum recitat Innocentius III. Pontifex in Brevis pro eodem monasterio dato anno 1206. le-
giturque apud Lunig in Spicileg. Eccles. num. XXXII. In eo vero Joannes sub clientela Apo-
stolica Sedis recepisse se monasterium illud asserit, addens id a se præstitum in Synodo
quam egit apud corpus beatissimi Petri in mense Decembri Indictione XI. rogantibus Ottone ma-
jori & minori serenissimis Imperatoribus, ac præsentibus Italicis & ultramontanis numero tri-
ginta & sex. Datum est diploma illud Kal. Januarii per manus VVidonis Episcopi Sylva candi-
da ecclesie & bibliothecarii sancte sedis Apostolica, anno pontificatus domini Joannis sum-
mi pontificis & universalis tertiadecimi Papa, tertio, Imperatoribus . . . Ottone majore & mi-
nore. Anno Imperii majoris sexto, minoris vero primo. In mense & indictione undecima; idest
anno 968. quo ex veteri stylo mensis anni undecimus Januarius censebatur. Concilium istud a-
pud Collectores frustra queras. Episcopos vero qui Synodo huic interfuerunt habes longo or-
dine deductos subiectosque Bullæ Joannis XIII. qua institutionem Episcopatus Misnensis ab Or-
tone magno factam una cum Patribus Synodi approbat & confirmat. Bulla hæc eisdem chro-
nicis notis ac præcedens pro monasterio Grandensheimensi præfert, & apud eundem Lunigium
in Continuat. Spicileg. pag. 833. legitur. MANSI

CHRISTI
967.JOANNIS XIII. PAP.
2.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 5. IMPER.

exacte redditam habes ab Ambrosio,

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

Igitur quidam de Saxonia, vir eloquens ac li-
teratus, ordine Presbyter, ac professione Mona-
chus nomine DIETMARUS, olim causa ora-
tionis venerat Pragam: qui Duci cognitus,
& amicitiam ejus adeptus, præsertim quia Sla-
vonicam linguam perfecte sciebat. Hunc per
Legatos evocat. Tunc Clerum, & Primates
terre, ac Populum convocans, precibus & mo-
vitiis efficit, ut eum sibi in Episcopum eligant.
Qua re, postera die peracta, ad Imperatorem
Ottonem cum direxit, orans per litteras, ut

quem veritate constantiorem in his se-
quimur.

Y 2 An.

in Episcopum Boemii ordinaretur. Quod Im-
perator consilio Principum & Prasulum consu-
lens Christiana novitati, fieri iussit. Qui a
Moguntino Archiepiscopo (Willelmo nempe e-
jusdem Imperatoris filio) consecratus, in ci-
vitate Praga, modulante Clero & Duce, popu-
loque concinente susceptus, Ecclesias a fidelibus
in multis locis constructas consecravit, & mul-
tos Gentiles baptizavit. Porro Bohemos sacu-
lo præterito a Sancto Methodio fidem Chri-
stianam accepisse ibidem ostendimus.

XV.
Dietma-
rus pri-
mus Ep-
Pragensis.

JESU CHRISTI ANNUS 968. JOANNIS XIII. PAP. ANNUS 3. OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 6. 7. IMPP.

I. Legati Niceph. Imp. ad Ottonem Imp.

Annus Redemptoris sequitur nongentesimus sexagesimus octavus, Indictione xi. quo Otto Imper. coronato filio Ottone juniore in Campaniam pro-

fificens, apud Capuam Legatos Nicephori Imp. audivit. Quae autem cum illis transacta essent, his litteris ad suos, praecipue Germanos datis (a) significavit: (a) Apud Vitic. l. 3. in fin. Ot.

PAGIUS SÆC. X. Anno Hera Hsp. MVI. Anno Her giræ CCCL. VIII. inchoato die 25. Novemb. fer. 4. A.C. 968. I. Gesta ab Ostone M.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6461. © 25. ED. 19. P. 19. April. Indict. II. JESU CHRISTI 968. JOANNIS XIII. PAPÆ 4. OTTONIS IMP. 7. NICEPHORI PHOCÆ IMP. 6.

Num. I. ad V. Otto Magnus ad Proceres Germaniæ litteras die XVIII. Mensis Januarii datas misit, quibus significavit estate hujus anni cum Ottone filio, per Fraxinetum ad destruendos Sarracenos se se iter arripiturum, si Græci in conditiones pacis consenserint alias

Saracenos Apuliam & Calabriam duros. Ad dit, Ottonem filium in Nativitate Domini a Joanne XIII. coronatum Imperatorem. Recitat eas litteras Baronius ex Witichindo lib. 3. in fine. Ipsemet tamen Witichindus ibidem pag. 35. dicit, Ottonem M. postea judicasse ab expeditione Fraxineti abstinere. Quoad Calabriam & Apuliam, utraque hoc anno ab Ottone M. recepta, juris tandem Occidentalis imperii facta. Hac de re queritur Nicephorus Imp. ut videre est in Legatione Luitprandi anno sequenti obita, & ibidem a Baronio n. IX. & seqq. recitata, ubi num. XXXVII. de Principibus Capuano & Beneventano sermo est. Principes autem Capuani, qui per multos annos a Beneventanis diversi fuere, hoc tempore iidem erant, nisi quod Pandolphus Beneventanæ & Capuanæ urbium Princeps Landolphum filium in societatem Principatus adfiverat, uti anno sequenti videbimus. [1] [2] [3] Lo-

NOTIÆ

[1] In Accessionibus ad Historiam Casinensem Erasmi Gattula P. I. pag. 105. habetur privilegium in monasterio Casinensi. Pandulfi Senioris Principis Beneventani & Capuani, itemque Pandulfi junioris fratrum: Datum quarto Kal. Feb. anno tricesimo primo Principatus Beneventani; & Capuæ quarto: & sexto anno Principatus Domini Pandulfi junioris Principis, indictione decima. Concessum est Atenolfo Abbati Casinensi, qui germanus & confrater eorum dicitur. Ibid. pag. 107. aliud eorundem privilegium affertur: Datum III. Non. Maii anno secundo Principatus (Pandulfi) & undecimo anno Principatus Pandulfi fratrum indictione quinta decima. Ex indictione erit hic A. D. 1017. GEORGIUS

[2] Andolfus, de quo hic Pagius, est Landolfus III. Pandulfi frater; qui multa privilegia monasterii Erasmi Gattula P. I. pag. 59. & sequentibus. In his legitur eorundem charta: Data sexto Idus Julias anno octavo decimo Principatus Domini Pandulfi, & tertio anno Principatus Domini Landolfi Principibus indictione quarta. Annus XVIII. Pandulfi exordium sumit ab A. D. 943. ut vidimus, annus tertius Principatus Landolfi ab A. D. 959. Aliud eidem Aligerno ibidem pag. 62. Datum decimo septimo Kal. Novembris anno vigesimo primo Principatus Domini Pandulfi, & anno quinto Principatus Domini Landolfi gloriosis Principibus, indictione septima. Est A. D. 963. si indictio a Kal. Septemb. exorditur. Ibid. pag. 67. habetur eorundem factio de bonis monasterii Casinensis data: Nonodecimo anno Principatus. . . . & quinto anno Principatus Landolfi, mense Januario sexta Indictione. Est A. D. 963. quo in cursu erat indictio sexta. Item pag. 69. Aliud documentum, in quo Aligerni Abbatis mentio fit: Datum vicesimo tertio anno Pandulfi & secundo anno Landolfi mense Januario, nona indictione. Ex indictione est hic A. D. 966. Aliud documentum ibidem pag. 68. legitur datum: anno bigesimo primo Pandulfi, & septimo decimo Landolfi, & secundo anno Principatus Dom. Landolfi excellentissimis Principibus ejus filijs, mense Martio, tertia indictione. Legendum puto trigesimo primo; nam indictio tertia fuit A. D. 975. aut mendum est in indictione, ac legendum sexta, pro tertia. Pag. 82. habetur privilegium Landolfi IV. Aligerno Abbati concessum in quo nominat Pandolfum genitorem suum, & Landolfum Principem Thium suum. Nominat item Landolfum genitorem Pandolfi, & Landolfi avium, scilicet avum suum. Data decimo septimo Kal. Junias anno tertio decimo Principatus, indictione nona; quæ respondet A. D. 981. Ergo Landolfi IV. Principatus annus primus incipit ab A. D. 968. At pag. 98. recensetur privilegium, Pandulfi & Landolfi pro monasterio S. Mariæ de Cingla: Datum XV. Kal. Jan. anno vicesimo septimo Principatus (Pandulfi) & anno primo Principatus Landolfi, ejus filii, indictione tertia decima. Hæc indictio congruit A. D. 970. quo XXVII. Principatus Pandulfi annus decurrebat; ergo primus Landolfi annus A. D. 970. figendus erit. GEORGIUS

[3] In Historia Casinensi Erasmi Gattula in Accessionibus P. I. pag. 73. habetur ex apographo Petri Diaconi privilegium Ottonis Imp. pro Casinensi monasterio: Datum die Kalendas Julias anno Dominica Incarnationis nongentesimo sexagesimo septimo, imperii vero Domini Ottonis Serenissimi Caesaris septimo, indictione XI. Actum in Monte ubi Staphulo regis dicitur. In Dei nomine feliciter. Amen. Mendum est in annis Incarnationis, ac pro septimo, legendum est octavo; nam A. D. 967. neque indictio XI. mense Julio, neque annus septimus imperii Ottonis decurrebat. GEORGIUS

CHRISTI 968. JOANNIS XIII. PAP. 3. OTTONIS NICEPH. PHOCÆ 6. IMPP.

Epistola Otton. ad suos Duces Germanos. II.

Otto divino nutu Imperator Augustus Hermanno & Theodorico Ducibus, ceterisque publica rei nostra praefectis omnia amabilia.

Deo volente, salus, omniaque prospere succedunt. Ceterum nuntii Constantinopolitani Regis dignitate satis insignes nos adeunt, pacem, ut intelleximus, admodum quærentes. Quoquo modo res geratur bello, Deo volente, nos nullo modo tentare audebunt. Apuliam & Calabriam provincias, quas hactenus tenere, nisi conveniamus, dabunt: si vero voluntati nostræ paruerint, praesenti estate conjugem cum aequivo nostro, Ottone scilicet juniore in Franciam dirigentes per Fraxinetum ad destruendos Sarracenos, Deo comite, iter arripimus, & sic ad vos disponemus.

III.

Præterea volumus, si Redares (sicut audivimus) tantam stragem passi sunt, scitis enim quam saepe fidem fregerint, quas injurias attulerint) ut nullam nobis pacem habeant. Unde hæc cum Hermanno Duce ventilautes totis viribus instate, ut in destructione eorum finem operi imponatis. Ipsi si necesse fue-

rit, ad eos ibimus. Filius noster in Nativitate Domini coronam a Domino Apostolico in Imperii dignitatem suscepit. Scripta decimo quinto Kal. Februar. in Campania, juxta Capuam. De rebus ab Ottone gestis adversus Græcos Apuliam & Calabriam occupantes antiquus auctor, qui res Longobardorum Principum est prosequutus, Rencpertus nomine, quem Erchempertum (a) Leo Officenis appellat, pluribus narrat.

(a) Leo Off. hist. l. 3. c. 62.

Porro Principes Beneventanum & Capuanum recepit Otto Imperator in tutelam suam, cum defecissent illi a Nicephoro Imp. cujus rei causa idem Nicephorus valde commotus est in Ottonem, ut in sua relatione affirmat Luitprandus, de qua dicturi, primum omnium, quis status esset rerum Orientalium anni hujus, aperiendum. Inter alia mala, quibus obruebatur, hoc anno ingenti exorta penuria, quam Nicephorus Imperator in suum lucrum convertens, auctum est civium in eum immensum odium.

IV. Penuria ingens Constantinopoli.

De causa autem penuriæ hujus ista Curopalates: Flarunt etiam venti mens-

V.

PAGIUS II. In Apulia manet Otto usque ad autum sequentem.

Loquitur de hac professione Ottonis M. in Apuliam Joannes Berardus in Chron. Casauriensi, atque: Gloriosissimus Imperator Otto cum de urbe Roma, ubi eodem tempore, idest anno Dom. Incarnat. nongentesimo sexagesimo octavo filium suum Ottonem in Imperatorem Augustum excellentissime coronaverat, in Apuliam & Calabriam, ut eam sub suo subjugaret imperio tendisset, domnus Adam Abbas, &c. in eisdem Apulia finibus apud Bivinum secundo impetravit Privilegium de libertate monasterii, &c. datum Kalendas Majas, anno Dom. Incarnat. DCCCLXIX. imperii vero domini Ottonis Augusti octavo. Actum in Apulia in suburbio Bivino in Dei nomine feliciter, Amen. Otto itaque hoc anno, & sequentis initio in Apulia fuit.

III.

Terramotoz.

Ad num V. Narrat Baronius ex Curopalate, mense Majo, XI. indictione, fluisse ventos, qui fruges corrupere, ita ut deinde usque ad XII. indictionem, ingenti fame laboratum sit, scilicet in Oriente. Cedrenus vero ait, indictione XI. die secunda mensis Septemb. terræ motum horrendum fuisse, mense Majo ejusdem anni ventos illos spirasse, subditque Cedrenus: Itaque anno proxima infecuto penuria exitit gravissima, ideoque post Kalendas Septembris hujus anni, a quo die Græci annum auspicantur. Denique Luitprandus, ut videre est apud Baronium num. XLIV. asserit, mense Julio hujus anni magnam famem Cpoli fuisse. Gesta hoc anno fufus Leo Diaconus narrat: Cum jam estas autumno appetente excederet, ingens adeo terra motus fuit, ut ades & Urbes everterentur, contigitque, ut Gladiopolis Galatia dirissimum oppidum, opimoque solo ex importabili motu ac quassatione diruta, excisaque, in civium tumulum subito verteretur, multique advenarum momento temporis, cum ibi reperti essent, interimerentur; quæ praesenti anno contigitse subsequenti verba demonstrant.

Præterea hoc anno media circiter estate, jam Sole Cancrum incunte imber Byzantii, locisque finitimis erupit, qualis nunquam superioribus lito copios temporibus exitit. Vergente namque die (erat scilicet hac parvasse, sexta scilicet feria) ceptum ma-lum in horam nonam vix desit. Trium itaque horarum spatio tantus ille imber duravit, eratque videre per Urbis vias & compita ac angustas fluvios stagnantes, ac quidquid anima praeditum raptaret extinguentes. Contigit vero, ut & rursus imber turbidus favillaeque mixtus ac cinere plueret, velut in fornacis tuligine, isque adeo his qui tangebant, calor aliquid atque teporem iniiciebat.